
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 660/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 180 del 11/09/2018

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA DI I° GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 
CIG 7540154BE9 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA NORI DARIO DI 
SAINT-VINCENT E CONSEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO: 
• la  propria  determinazione  n.  83  del  20/06/2018  recante  ad  oggetto  “Determinazione  a  contrattare  

procedura aperta telematica di appalto per servizio di trasporto scolastico, frazioni a valle del capoluogo, 
per gli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e di I° grado - Aa.ss. 2018/19-2019/20-
2020/21 – Rinnovabile per gli aa.ss. 2021/22 e 2022/23 – CIG 7540154BE9”;

• la  nota  prot.  8377/2018  del  05/09/2018  trasmessa  da  INVA s.p.a.  in  qualità  di  Centrale  unica  di 
committenza regionale, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 10470 del 06/09/2018 e qui allegata 
in copia, con la quale si comunicava l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta  Nori Dario con 
sede legale in Saint-Vincent, via Trieste snc – P.I. 00568730071 - e si dichiarava l’efficacia immediata  
dell’aggiudicazione,  ex  art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  essendo  stati  esperiti 
positivamente i controlli di legge;

RAVVISATA, pertanto, della necessità di fare propria l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto in 
oggetto da parte della Centrale Unica di Committenza alla fine della stipula di regolare contratto e per la  
definizione delle conseguenti pratiche contabili;

PRESO ATTO che:
• l’importo di aggiudicazione è pari a  € 105.960,00 oltre a Iva di legge e comprensivi di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 1.200,00) derivante dal ribasso del 10,00% sull’importo a base 
di gara di € 116.400,00 oltre a Iva di legge e comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• ai sensi dell’art. 2 del capitolato di gara la ditta aggiudicataria deve assumere il servizio inderogabilmente 
a far data dal 12/09/2018, anche in pendenza di stipula contrattuale;

VISTO:

Determina n. 180 del 11/09/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• la bozza di contratto, qui allegata per approvazione, che unitamente al capitolato di gara regolamenterà il  
servizio;

• il verbale di presa in carico del servizio, in atti, che nelle more di stipula contrattuale definisce i termini  
di inizio e le condizioni del contratto; 

ATTESA altresì la necessità impegnare a favore della ditta Nori Dario con sede legale in Saint-Vincent, via 
Triesta snc – P.I. 00568730071 la somma di € 92.807,12 Iva 10% inclusa sul bilancio triennale 2018/2020, 
secondo l’imputazione contabile di seguito indicata:

Esercizio 2018

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 15.109,12 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Esercizio 2019

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 38.852,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Esercizio 2020

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 38.852,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Rinviando a proprio separato atto l’impegno di € 23.742,88 sul bilancio triennale 2019/2021, esercizio 2021, 
come di seguito indicato:

Esercizio 2021

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 23.742,88 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Determina n. 180 del 11/09/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE E FARE PROPRIA l’aggiudicazione definitiva  dell’appalto in  oggetto alla  ditta 
Nori Dario con sede legale in Saint-Vincent, via Trieste snc – P.I. 00568730071 per un ammontare di € 
116.556,00 Iva  10% inclusa  per  il  servizio  di  trasporto  scolastico  a  valle  del  Capoluogo periodo 
12/09/2018-11/09/2021, come definita nella seguente documentazione qui allegata:
• nota  prot.  8377/2018  del  05/09/2018  trasmessa  da  INVA s.p.a.  in  qualità  di  Centrale  unica  di 

committenza regionale, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 10470 del 06/09/2018;
2. DI APPROVARE,  per le ragioni di  fatto e di diritto espresse in premessa, la bozza di contratto da 

stipularsi in forma pubblica amministrativa ai sensi di legge, qui allegata;
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Nori Dario con sede legale in Saint-Vincent, via Triesta snc – P.I. 

00568730071 la  somma di  € 92.807,12 Iva 10% inclusa sul  bilancio triennale  2018/2020,  secondo 
l’imputazione contabile di seguito indicata:

Esercizio 2018

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 15.109,12 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Esercizio 2019

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 38.852,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Esercizio 2020

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 38.852,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Rinviando a proprio separato atto l’impegno di  € 23.742,88 sul bilancio triennale 2019/2021, esercizio 
2021, come di seguito indicato:

Esercizio 2021

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 23.742,88 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  7540154BE9
5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 

UFA7JG;
6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il dott. Riccardo 

Mantegari, responsabile dell’area servizi SCTC; 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 

di quanto qui disposto.
Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 180 del 11/09/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Prot. n. 8377/2018

Spett.le
NORI DARIO 
VIA TRIESTE SNC 

11027 SAINT VINCENT   AO

PEC: noridario@pecdittaindividuale.it

e, p.c.:

Alla c.a.:

Spett.le
COMUNE DI VALTOURNENCHE 
PIAZZA DELLA CHIESA, 1

11028 VALTOURNENCHE   AO

PEC: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

Dott. Riccardo MANTEGARI

Brissogne, 05/09/2018

OGGETTO: 001332/2018 PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO  
SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
DI I°  GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2018/2019  –  2019/2020  –  2020/2021  –  CIG 
7540154BE9 PER IL COMUNE DI VALTOURNENCHE

AGGIUDICAZIONE

Ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 si comunica che, in data 05 settembre 2018, la 
scrivente Stazione Unica Appaltante ha approvato l’aggiudicazione, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente vantaggiosa, della gara di cui all’oggetto in favore di Codesto Operatore 
Economico che ha ottenuto un punteggio tecnico ponderato di 60,00 su 70,00 punti ed ha offerto una 
percentuale di ribasso pari al 10,00% per un punteggio complessivo ponderato di 90,00 su 100,00 
punti. L’importo contrattuale ammonta ad Euro 105.960,00 IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.200,00.

Si fa presente che i controlli effettuati dalla Centrale Unica di Committenza, ai sensi degli  
artt.  33  e del  combinato  disposto  degli  artt.  81  comma 1  e  85  del  D.  Lgs.  50/2016,  sono  stati 
completati senza rilevare irregolarità; pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016,  
l’aggiudicazione di cui all’oggetto risulta avere efficacia immediata.

IN.VA. S.p.A.
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE

Località L’Île-Blonde, 5
11020  BRISSOGNE  AO, Italy
T: +39 0165 367766 - T: +39 0165 367777
F: +39 0165 367890
E: appalti@cert.invallee.it - E: infocuc@invallee.it
WEB: www.invallee.it  - WEB: cuc.invallee.it

P.I. e C.F.   00521690073
Cap. Soc. Euro  5.100.000 i.v.
Registro delle Imprese
di Aosta n° 00521690073

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento
da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta

Azienda con sistema qualità certificato
UNI EN ISO 9001:2015

Copia informatica per consultazione

riccardom
Typewriter
PROTOCOLLO GENERALE   n° 10470 del 06/09/2018 09:39:00



Al fine della stipula del contratto si ricorda che:

I. Ai  sensi  dell’art.  103  del  D.  Lgs  50/2016,  Codesto  Operatore  Economico  dovrà 

costituire  una garanzia  fideiussoria  definitiva  a  favore dell’Ente  Committente  come 
indicato all’art. 24.2.1 del Disciplinare di Gara. Detta garanzia, che dovrà essere valida 
per tutta la durata del contratto, dovrà contenere le condizioni indicate all’art. 103 del 
D. Lgs 50/2016 ed essere consegnata direttamente al Comune di Valtournenche.

II. Come indicato all’art.  24.2.2 Codesto Operatore Economico dovrà stipulare polizza 
assicurativa secondo quanto disposto all’art. 12 del Capitolato Speciale d’appalto.

Si ricorda che l’Ente Committente si riserva l’eventuale esecuzione anticipata del servizio 
in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, e ne darà 
eventuale comunicazione al ricevimento della garanzia fideiussoria richiesta.

Distinti saluti.

IN.VA. S.p.A.
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

REGIONALE PER SERVIZI E FORNITURE

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA
 (DOTT.SSA BARBARA POLIN)

FIRMATO DIGITALMENTE

ALLEGATO: Valutazione Tecnica.Pdf

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALTOURNENCHE – COMMUNE DE VALTOURNENCHE

REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D’AOSTA

REPUBBLICA ITALIANA

CONTRATTO DI APPALTO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  FRAZIONI  A  VALLE  DEL 

CAPOLUOGO,   PER  GLI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA 

DELL’INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

I° GRADO AA/SS 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – RINNOVABILE 

PER GLI AA.SS. 2021/22 – 2022/23 – CIG 7540154BE9

L'anno  DUEMILADICIOTTO,  addì  _________ del  mese  di 

____________ nell’ufficio di Segreteria e nella residenza comunale;===

Avanti  a  me  dott.ssa  CRISTINA  MACHET,  Segretario  Comunale  del 

Comune di Valtournenche, autorizzato a rogare gli atti nella forma pubblica 

amministrativa e nell'interesse del Comune ai sensi dell’art. 31, comma 4, 

dello Statuto Comunale, si sono costituiti i signori:===

1-  MANTEGARI  RICCARDO nato  ad  ________  il  ________, 

Responsabile  dell’area  SCTC  (sociale-cultura-turismo-commercio)  del 

Comune di Valtournenche (codice fiscale n. 81002630077), il quale agisce in 

nome e per conto del Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 2 dello Statuto 

Comunale,  ove  domicilia  per  ragioni  d'ufficio  (di  seguito  denominata 

Comune);===

2 – NORI DARIO nato a ___________ (__) il ____________ e residente in 

__________,  via  ___________,  codice  fiscale  _______________  quale 

titolare  unico  dell’omonima  impresa  individuale  avente  partita  Iva 

00568730071,  con sede a _________ in __________ – numero iscrizione 

1

REP. N.  ____

Copia informatica per consultazione



albo  artigiani  ____  e  codice  REA  _____  (in  seguito  denominato 

Appaltatore).===

I  predetti  comparenti,  della  cui  identità  personale  e  capacità  giuridica  io 

segretario rogante sono personalmente certo, rinunciano con il mio consenso 

all'assistenza di testimoni; ===

PREMESSO CHE

-  con  determinazione  del  responsabile  dell’area  servizi  SCTC  n.  83  del 

20/06/2018 si indiceva gara mediante procedura aperta telematica, per mezzo 

della Cntrale Unica di Committenza regionale (CUC), per l’affidamento del 

servizio di trasporto scolastico, frazioni a valle del capoluogo,  per gli alunni 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria di I°grado aa/ss 

2018/19 – 2019/20 – 2020/21, rinnovabile per gli aa.ss. 2021/22 – 2022/23, 

per  l'importo  a  corpo  a  base  di  gara  di  €  116.400,00 

(centosedicimilaquattrocento/00) oltre a  oneri di legge non soggetti a ribasso 

pari a € 1.200,00 (milleduecento/00);===

- il servizio è finanziato con fondi propri di bilancio;=================

- aggiudicataria è risultata la ditta individuale  NORI DARIO, come sopra 

identificata, che ha offerto il ribasso del  10,00% (diecipercento) sul valore 

posto a base di gara e quindi per il prezzo contrattuale complessivo presunto, 

al  netto  di  IVA e  comprensivo  di  oneri  non  soggetti  a  ribasso,  di  € 

105.960,00 (centocinquemilanovecentosessanta/00);===

- la procedura è stata aggiudicata in via definitiva da INVA S.p.a. in funzione 

di Centrale Unica di Committenza regionale come da comunicazione prot. 

8377/2018 del 05/09/2018, ns. prot. 10470 del 06/09/2018, in atti;===

-  con  determinazione  del  responsabile  dell’area  servizi  SCTC  n.  __  del 

2

Copia informatica per consultazione



11/09/2018  si  prendeva atto  dell’aggiudicazione  definitiva  e  dell’efficacia 

della  stessa,  ex  art.  32,  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016,  essendo  stati  esperiti  i 

controlli di legge;===

- il servizio è cominciato in pendenza di contratto in data 12/09/2018 come 

da processo verbale di consegna del servizio prot. 10678 in atti;=====

Volendosi  ora  determinare  le  norme  e  condizioni  che  debbono  regolare 

l'appalto di che trattasi, i predetti comparenti, previa ratifica e conferma della 

narrativa  che  precede,  che  dichiarano  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente contratto, convengono e stipulano quanto segue:===

1. OGGETTO DEL CONTRATTO

1.  L'Ente  Appaltante  affida  all'Appaltatore,  che  accetta,  il  servizio  di 

trasporto  scolastico,  frazioni  a  valle  del  capoluogo,   per  gli  alunni  della 

scuola  dell’infanzia,  della  scuola  primaria  e  secondaria  di  I°  grado  aa/ss 

2018/19  –  2019/20  –  2020/21  sotto  l'osservanza  piena  ed  incondizionata 

delle norme, patti e condizioni dedotti, risultanti nel loro complesso:===

- dalle disposizioni del presente contratto.===

- dal capitolato d’oneri, che qui si allega per costituire parte integrante e 

sostanziale del contratto.===

- dalle  norme  di  legge  vigenti  e  disposizioni  in  materia  di  trasporti 

scolastici.===

2. Il servizio è da considerarsi servizio pubblico essenziale ai sensi dell’art. 

1 della L. 12/6/1990 n. 146 “Norme sull’esercizio del diritto allo sciopero 

nei servizi pubblici essenziali”. In caso di sciopero, pertanto, dovrà essere 

rispettata la suddetta normativa. ===

2. IMPORTO CONTRATTUALE, MODALITA’ DI PAGAMENTO E 

3

Copia informatica per consultazione



TRACCIABILITA’ FINANZIARIA

1.  L’importo  contrattuale  del  servizio  è  stimato  in  €  105.960,00 

(centocinquemilanovecentosessanta/00);====

2.  Ai soli fini contabili l’importo giornaliero è fissato in € 173,15 oltre a IVA 

di legge ottenuto dividendo l’importo annuale di € 35.320,00 per il totale 

presunto di 204 giorni lavorativi annui, previsto negli atti di gara, al netto di 

Iva di legge.===

3. Il  valore dell’appalto si  intende fisso ed  inalterato per l’intero periodo 

salvo il solo riconoscimento dell'adeguamento dei prezzi, ai sensi dell’art. 

106,  comma 1,  lett.  a)   del  D.Lgs.  50/2016 e a  richiesta  dell'appaltatore, 

secondo  l'indice  dei  costi  standardizzati  per  tipologia  di  servizio  ovvero, 

laddove non fosse disponibile detto indice, applicando l’indice ISTAT/FOI 

su base nazionale a partire dal secondo anno con riferimento al mese di 

agosto.===

4. Il Il pagamento dei corrispettivi, dovuti all'appaltatore per i servizi di cui 

al presente disciplinare, sarà effettuato a scadenza mensile posticipata a 30 

gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Ente. Il 

codice IPA del Comune di Valtournenche è UFA7JG.===

5.  L’importo  spettante  all’appaltatore  è  decurtato  del  0,5%  ai  sensi 

dell’articolo 30, comma 5 del D.Lgs. 50/2016. Le ritenute sono svincolate 

soltanto in sede di liquidazione finale,  dopo l’approvazione da parte della 

stazione appaltante della verifica di conformità. ===

6.  Prima di  procedere  al  pagamento delle  fatture il  Comune procede alla 

richiesta  del  modello  DURC (documento unico di regolarità  contributiva) 

relativamente al corretto versamento, da parte dell’appaltatore, dei contributi 

4

Copia informatica per consultazione



dovuti  all’INPS  e  all’INAIL  nel  periodo  precedente  a  quello  di 

fatturazione.===

7. Qualora l’appaltatore risulti inadempiente con il versamento dei contributi 

sopra indicati e con il pagamento delle retribuzioni correnti dovute in favore 

del  personale addetto al  servizio appaltato, compresi i  soci lavoratori,  se 

trattasi di società cooperativa, l’Amministrazione procederà alla sospensione 

del  pagamento del  corrispettivo ed assegnerà all’Impresa aggiudicataria  il 

termine  massimo  di  venti  giorni  entro  il  quale  dovrà  procedere  alla 

regolarizzazione  della  sua  posizione.  Il  pagamento  del  corrispettivo  sarà 

nuovamente effettuato ad avvenuta regolarizzazione  comprovata da idonea 

documentazione. ===

8.  L’appaltatore non potrà opporre eccezioni, né avrà titolo a risarcimento di 

danni o riconoscimento di interessi per detta sospensione dei pagamenti dei 

corrispettivi.= 

9.   Qualora  l’appaltatore  non  adempia  entro  il  suddetto  termine, 

l’Amministrazione   attiverà  la  procedura  per  effettuare  gli  adempimenti 

contributivi ai sensi di legge.==

10.   Le  fatture  dovranno  essere  emesse  dalla  ditta  aggiudicataria  con 

l'indicazione del mese e del numero dei giorni in cui è stato effettivamente 

reso il servizio.===

11.  L’appaltatore e l’eventuale subappaltatore assumono, a pena di nullità 

assoluta,  l’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 

136/2010,  obbligandosi  a  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi 

identificativi del proprio conto corrente dedicato alla commessa, ovvero:===

 il  codice  IBAN  del  conto  dedicato  alla  commessa  (n.  27  caratteri 

5

Copia informatica per consultazione



alfanumerici);

 il nominativo dei soggetti delegati a operarvi, completo di codice fiscale e 

del ruolo ricoperto all’interno della ditta;===

 l’impegno  ad  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari  di  cui  all’articolo  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e 

ss.mm.ii.;===

 l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.===

12.  L’inottemperanza  alle  disposizioni  previste  dalla  normativa  comporta 

l’applicazione  delle  sanzioni  di  cui   all’articolo  6  comma 4  della  Legge 

136/2010 e la sospensione dei pagamenti inerenti la commessa di cui trattasi. 

===

13.  Il vincolo contrattuale con la ditta aggiudicataria si risolve di diritto nel 

caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o della 

Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 1456 C.C. e del secondo 

periodo del comma 8, articolo 3, L. 136/2010. 

14.  Dal pagamento del corrispettivo sarà detratto l’importo delle eventuali 

penalità previste in sede di capitolato (art. 6 dell’allegato capitolato).===

15.  Al pagamento si provvede mediante mandato di pagamento che ordini al 

tesoriere  comunale,  Istituto  Bancario  San  Paolo  IMI  di  Torino,  filiale  di 

Valtournenche, via Roma, di provvedere allo stesso mediante accredito sul 

conto corrente dedicato che l’appaltatore si obbliga a comunicare al Comune 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010. ===

16.  Per quanto qui non disposto si rinvia agli articoli 4 “Revisione prezzi, 

modalità di  pagamento e tracciabilità dei flussi finanziari” e 5 “Controlli, 

responsabile  del  procedimento  e  verifica  di  conformità”  del  capitolato  di 

6

Copia informatica per consultazione



gara qui allegato. =============

3. REVISIONE PREZZI

1. Rimane salva l’ipotesi di revisione dei prezzi nel caso in cui intervengano 

modifiche  alla  normale  attività  scolastica  che  dovessero  determinare  una 

riduzione o un aumento considerevoli del numero dei trasporti da effettuare 

tanto  da  variare  l’equilibrio  economico  del  servizio  stesso.  In  tal  caso 

l’amministrazione  comunale,  anche  su  istanza  dell’appaltatore,  potrà 

ridefinire  le  condizioni  economiche  del  contratto,  in  aumento  o  in 

diminuzione, entro i limiti e con le procedure di cui all’art. 106 del D.Lgs. 

50/2016. ====

4. DURATA E NATURA DEL CONTRATTO

1. L’incarico per il servizio di trasporto ha durata triennale e decorre dal 12 

settembre  2018 fino al  termine del  11 settembre  2021 e  verrà  effettuato, 

secondo il calendario scolastico deliberato dai competenti organi scolastici, 

nei mesi e nei giorni di effettivo funzionamento delle scuole.===

2.  Il  servizio  verrà  effettuato  sul  territorio  comunale  nelle  fermate 

individuate  all’art.  1  del  capitolato  di  gara  e  nell’ambito  del  calendario 

scolastico di riferimento, e viene quantificato in circa n. 204 giorni indicativi 

presunti.  Sarà cura  dell’ufficio comunale servizi  sociali  e  scolastici   dare 

comunicazione tempestiva di ogni variazione di calendario e di orario che 

dovesse intervenire, così come stabilito dall’Istituzione Scolastica.===

3. Nel corso della vigenza dell’appalto possono essere variati sia il numero 

delle fermate, sia il numero di giri richiesti. 

4. In particolare la Stazione appaltante può, durante la vigenza del contratto e 

nel rispetto di quanto previsto all'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, 

7

Copia informatica per consultazione



fare eseguire servizi in più o in meno entro il limite del 20% dell’obbligo 

contrattuale,  alle condizioni, prezzi e patti del Capitolato e derivanti dalla 

procedura di gara.===

5. Oltre al normale servizio di trasporto alunni l’appaltatore dovrà dotarsi di 

un mezzo da 20 posti per accompagnare gli alunni delle scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di I° grado a gite e giornate di istruzione sul territorio 

comunale  ovvero  al  di  fuori  del  territorio  comunale  ma  all’interno  del 

territorio regionale.  Si  prevedono un numero massimo di  10 uscite annue 

ricomprese nel prezzo del servizio.

6. Nel caso di ulteriori uscite ovvero nel caso in cui sia necessario attivare un 

trasporto  per  utenti  disabili,  il  Responsabile  del  procedimento  potrà 

richiedere,  nei  limiti  consentiti  dalla  normativa  vigente,  interventi 

straordinari all’appaltatore.

7.  Il  compenso  per  dette  prestazioni,  non  compreso  nel  corrispettivo  del 

presente  appalto,  deve  essere  quantificato  sulla  base delle  ore  o giornate 

lavorate  e  della  tariffa  oraria/giornaliera  desumibile  dall’importo  a  corpo 

offerto in sede di gara rapportato al numero di giorni lavorativi presunti in 

204 come previsto all’art. 2, comma 2 del presente contratto.

8. L’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di far eseguire i predetti 

servizi ad altra ditta opportunamente selezionata.

9. A discrezione del Comune, sentito l’appaltatore, il servizio o parte di esso 

potrà  essere  interrotto  in  caso  di  condizioni  atmosferiche  avverse  nelle 

frazioni le cui strade di accesso sono particolarmente soggette a variazioni di 

transitabilità  in  sicurezza.  Rimane  a  carico  dei  genitori/tutori  legali  dei 

minori utenti del servizio il trasporto di questi ultimi nei luoghi raggiungibili 

8

Copia informatica per consultazione



in  sicurezza  dal  mezzo  per  il  trasporto  alunni,  di  volta  in  volta 

individuato.===

10. E’ prevista la possibilità di rinnovo per un periodo di massimo di 2 (due) 

anni per gli aa.ss. 2021/22 e 2022/23, anche in funzione disgiunta tra loro, 

secondo le specifiche definite all’art. 2 del capitolato ===

11. Per quanto qui non disposto si rinvia agli artt. 1 “Oggetto e importo del  

servizio  –  Variazioni  e  servizi  integrativi”,  2  “Durata,  percorsi,  orari  e 

fermate” e 3 “Obblighi dell’appaltatore” del capitolato di gara qui allegato.=

5. CAUZIONE DEFINITIVA

1. A garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto, l'Appaltatore 

ha costituito in data _________ la polizza fidejussoria n. _____________ 

presso  il  ______________  sede  di  ____________  per  l’importo  di  € 

10.596,00 (diecimilacinquecentonovantasei/00), pari al 10 (dieci) per cento 

dell'importo  contrattuale  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  103  del 

D.Lgs. 50/2016.===

2. La predetta cauzione resterà vincolata fino alla data di completamento del 

servizio e dopo che sia stata risolta ogni eventuale contestazione ed accertato 

il regolare soddisfacimento degli obblighi contrattuali.===

3. Nel  caso di inadempienze contrattuali,  l'Ente Appaltante avrà diritto  di 

avvalersi, di propria autorità, della cauzione come sopra prestata ed inoltre 

l'Appaltatore dovrà reintegrarla, nel termine che gli  sarà prefisso,  qualora 

l'Ente Appaltante abbia dovuto avvalersi di essa in tutto o in parte, durante 

l'esecuzione del contratto.===

4. Lo svincolo della cauzione definitiva dovrà comunque essere richiesto in 

forma scritta dall’appaltatore;===

9

Copia informatica per consultazione



5. Per quanto qui non disposto si rinvia all’art. 11 “Garanzie” del capitolato 

di gara qui allegato.===

6. COPERTURE ASSICURATIVE

1. L'appaltatore ha prodotto dichiarazione di assicurazione assicurativa RC 

rischi diversi con decorrenza ___________ ai sensi dell’art. 12 dell’allegato 

capitolato  speciale,  attestante  la  polizza  n.  _______________  presso 

l’agenzia __________ di __________. ===

2.  L’appaltatore  si  assume  la  completa  responsabilità,  sollevandone 

l’Amministrazione  comunale,  per  qualsiasi  rischio  connesso  all’attività 

svolta nel periodo in servizio per eventuali danni arrecati a cose o persone.

3.  Per  quanto  qui  non  disposto  si  rinvia  agli  articoli  3  “Obblighi 

dell’appaltatore” e 12 “Responsabilità verso terzi e verso prestatori d’opera” 

del capitolato di gara qui allegato.===

7. DOMICILIO

1.  L'Appaltatore  dichiara  di  eleggere  e  mantenere  per  tutta  la  durata 

dell'appalto  il  suo  domicilio  presso  la  sede  dell'Ente  Appaltante.  Le 

notificazioni  e  le  intimazioni  relative  al  contratto  verranno  effettuate  dal 

responsabile del procedimento a mani proprie dell'Appaltatore o di colui che 

lo rappresenta, oppure a mezzo di messo comunale ovvero mediante lettera 

raccomandata al domicilio di cui sopra, oppure a mezzo di messo comunale 

ovvero  mediante  posta  elettronica  certificata  (P.E.C.)  all’indirizzo 

_______________.===

8. DANNI E PENALI

1. Sono a carico dell'appaltatore le misure e le responsabilità per evitare il 

verificarsi di danni a terze persone.===

10

Copia informatica per consultazione



2. Ove il comune riscontrasse inadempienze degli obblighi assunti, ovvero 

violazioni delle disposizioni contenute nel presente contratto o nell’allegato 

disciplinare  e  comunque  per  qualsiasi  inconveniente  che  lo  renda  non 

usufruibile  dall'utenza  provvederà  alla  formale  contestazione  per  iscritto 

secondo  le  procedure  e  a  fronte  delle  penali  previste  nell’art.  6 

“Inadempienze e Penalità” e 7 “Risoluzione del contratto” del capitolato.===

9. ONERI DELL'APPALTATORE

1. Sono  a  carico  della  ditta  tutti  gli  oneri  relativi  alla  organizzazione  e 

gestione  del  servizio  quali  quelli  per  gli  automezzi,  i  carburanti,  i 

lubrificanti, il personale e tutto quanto occorre per il regolare svolgimento 

del  trasporto  con  automezzi  efficienti  e  puliti  garantendo  l’osservanza 

scrupolosa degli orari stabiliti e il servizio senza interruzioni.===

2. Il servizio verrà svolto dal sig.  Dario Nori, come sopra identificato, in 

possesso dei necessari titoli abilitativi come da documentazione in atti presso 

il  fascicolo  contrattuale  con  il  mezzo  di  proprietà  ___________,  targa 

____________.===

3. La ditta ai sensi del capitolato,  summenzionato,  esclusivamente in casi 

eccezionali e di dimostrata necessità, potrà utilizzare un mezzo ovvero un 

conducente sostitutivi in possesso dei medesimi requisiti richiesti al mezzo e 

al  conducente titolare  dal presente appalto.  La  ditta  dichiara  che l’autista 

sostitutivo è il sig.  __________________ di ______________, in possesso 

dei  necessari  titoli  abilitativi  come  da  documentazione  in  atti  presso  il 

fascicolo contrattuale mentre il mezzo sostitutivo di proprietà della ditta è il 

______________, targa ____________.===

11

Copia informatica per consultazione



4. La ditta appaltatrice dovrà rispettare tutte le prescrizioni riportate all’art. 3 

“Obblighi dell’appaltatore” dell’allegato capitolato.===

10. CESSIONE DEL CONTRATTO

1. Il presente contratto non può essere ceduto a terzi a pena di nullità ai sensi  

dell’art. 9 “Cessione e subappalto” del capitolato.===

11. SUBAPPALTO

1.  Ai  sensi  dell’art.  9  dell’allegato  capitolato  speciale  d’appalto  non  è 

ammesso l’affidamento  in  subappalto  di  alcun  servizio  o  parte  di 

servizio  oggetto  del  presente  contratto,  pena  l'immediata  revoca 

dell'incarico e l'incameramento delle somme accantonate a titolo di 

cauzione, non avendo l’appaltatore indicato l’opzione in sede di gara. 

===

12. CONTROLLI

1.  Il  responsabile  del  procedimento,  anche  mediante  suo  delegato  o  per 

mezzo della Polizia Locale, procede al controllo periodico del servizio svolto 

anche mediante sopralluoghi ed ispezioni. ===

2. Per quanto qui non disposto si rinvia all’art. 5 “Controlli, responsabile del 

procedimento e verifica di conformità” del capitolato di gara qui allegato.==

13. RISOLUZIONE E RECESSO

1.  I  casi  di  recesso  e  di  risoluzione  contrattuali  sono  rispettivamente 

disciplinati  agli  articoli  8  “Recesso”  e  7  “Risoluzione  del  contratto”  del 

capitolato di gara qui allegato a cui si rinvia.===

2.  Il  Comune,  qualora  rilevi  la  presenza  di  condizioni  economiche 

migliorative rispetto al presente contratto nelle convenzioni Consip e/o nelle 

convenzioni stipulate dalla centrale di committenza regionale, le comunica 

12

Copia informatica per consultazione



alla  ditta  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  (P.E.C.).  La  ditta  entro  15 

(quindici) giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della comunicazione 

esprime  esplicitamente  e  incondizionatamente  la  volontà  di  adeguare  i 

corrispettivi  previsti  nel  contratto  a  quelli  inseriti  nelle  summenzionate 

convenzioni.===

3. Il Comune non considera efficaci eccezioni o contestazioni connesse alle 

diverse condizioni previste nelle citate convenzioni alle quali la ditta deve 

incondizionatamente aderire. ===

4. Decorso il termine di cui al comma precedente ed in assenza di positivo 

riscontro, il Comune recede dal contratto senza ulteriore comunicazione ed il 

compenso per la ditta è quello previsto dalla normativa in questione. ===

5. Anche in quest'ultimo caso la ditta è tenuta ad assicurare lo svolgimento 

del  servizio,  a  regola  d'arte,  per  il  tempo  necessario  a  formalizzare  la 

sottoscrizione della convenzione in parola.===

14. CONTROVERSIE E NORMATIVA APPLICABILE

1.  Ogni  controversia  che  dovesse  insorgere  tra   Comune e ditta,  relativa 

all’esecuzione degli obblighi derivanti dal presente contratto, qualora non si 

addivenga a risoluzione stragiudiziale della stessa, è di competenza del Foro 

di Aosta. ===

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato si richiama 

a  quanto  disposto  dal  Codice  Civile,  dal  decreto  legislativo  50/2016  e 

ss.mm.ii.,  dal  D.P.R.  207/2010  se  e  in  quanto  applicabile  e  dalle  vigenti 

normative in materia, in quanto applicabili;===

1) L’appaltatore  ha  inoltre  l’obbligo  di  osservare  e  far  osservare  tutte 

le 

13

Copia informatica per consultazione



disposizione derivanti dalle Leggi e dai Regolamenti in vigore sia a  livello 

nazionale sia regionale, o che venissero eventualmente emanate nel corso del 

periodo di vigenza contrattuale.===

13. SPESE DEL CONTRATTO

1. Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti sono a totale 

carico dell'Appaltatore. ===

2. Se al termine del servizio l'importo contrattuale risulti maggiore di quello 

previsto nel presente atto, l'Appaltatore è obbligato ad assolvere agli oneri 

tributari relativi pagando le maggiori imposte dovute sulla differenza degli 

importi.===

3. Se al termine del servizio l'importo contrattuale risulti inferiore a quello 

stabilito dal presente atto, l'Ente Appaltante rilascia apposita dichiarazione ai 

fini  del  rimborso  all'Appaltatore  delle  maggiori  imposte  eventualmente 

pagate. ===

4. Ai fini fiscali si dichiara che i servizi di cui al presente contratto sono 

soggetti all’imposta sul valore aggiunto e pertanto si chiede la registrazione 

in misura fissa, ai sensi dall'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. ===

ARTICOLO 14 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e della vigente legislazione europea in materia (GDPR 679/2016) 

la stazione appaltante informa che titolare del trattamento dei dati raccolti è 

il Comune di Valtournenche e che, relativamente agli adempimenti inerenti 

al  presente  contratto,  responsabile  del  suddetto  trattamento  sono  i 

responsabili dei servizi interessati;===

14

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 18 - Clausole incompatibilità e codice comportamento

1. Ai  sensi  dell'art.  53,  comma  16ter,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  la  ditta 

aggiudicataria,  sottoscrivendo  il  presente  contratto,  attesta  di  non  aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del  rapporto,  e si  impegna a rispettare 

quanto previsto dal suddetto articolo.===

2. Il responsabile del servizio chiamato a sottoscrivere il presente contratto 

d'appalto,  ha  dichiarato  che  non  sussistono  le  cause  di  incompatibilità 

previste dall'art. 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, come da dichiarazione 

prot. 13923/VII/13 del 24/11/2017, depositata in atti;===

3. La ditta dichiara di aver preso visione e di accettare integralmente le 

previsioni  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui 

all'art.  1,  comma 1 della  L.R. 22/2010 pubblicate  sul  profilo  internet  del 

Comune all'indirizzo www.comune.valtournenche.ao.it.===

ARTICOLO 16 - DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL 

CONTRATTO

1) Fanno parte  integrante  del  presente  contratto  e  vengono qui  allegati,  i 

seguenti documenti:===

- Capitolato speciale d’appalto;===

2) Fanno  parte  del  presente  contratto  e  si  intendono  allegati  allo  stesso, 

ancorché materialmente depositati agli atti della stazione appaltante presso il 

fascicolo contrattuale, i seguenti documenti:===

- L’offerta economica presentata in sede di gara;===

15

Copia informatica per consultazione



- Il processo verbale di consegna del servizio siglato dalle parti in data 

12/09/2018 e iscritto al protocollo generale dell’Ente al n. 10678;====

Io sottoscritto  Segretario  Comunale,  ho dato lettura  del  presente atto  alle 

parti come sopra costituite, che l'approvano e mi dispensano espressamente 

dalla lettura degli allegati.===

Quest'atto è scritto con mezzi  elettronici  da persona di mia fiducia su 15 

(quindici)  pagine  intere  e  quanto  fin  qui  della 

presente.=================

Il Responsabile del servizio ___________________________________

La Ditta ___________________________________________________

Il Segretario Comunale ______________________________________

16

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2018/2019 
– 2019/2020 – 2020/2021 – CIG 7540154BE9 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA NORI DARIO DI SAINT-VINCENT E CONSEGUENTI 
OPERAZIONI CONTABILI

Sulla determina n. 180 del 11/09/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 12/09/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


